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Seznam použitých zkratek

Starý občanský zákoník Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

Občanský zákoník Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Obchodní zákoník Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

Starý ZMPS Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a

procesním, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o MPS Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém

Vídeňská úmluva Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží

Římská úmluva Úmluva o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy

Nařízení Řím I Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 593/2008

o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy

Nařízení Brusel I Nařízení Rady (ES) č. 44/2001 o soudní příslušnosti a

uznání a výkonu soudních rozhodnutí ve věcech

občanských a obchodních

Nařízení Brusel I bis Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)

č. 1215/2012 o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních

rozhodnutí v občanských a obchodních věcech

Návrh CESL Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o společné

evropské právní úpravě prodeje, KOM (2011) 635

v konečném znění
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Úvod

Ochrana spotřebitele patří bezesporu k otázkám, které se dotýkají

problematiky mezinárodního práva soukromého napříč právem hmotným,

procesním i kolizním. Jako taková je však akcentována teprve od poměrně

nedávné doby. To s sebou nese přirozeně i vznik okruhů, které právo dosud

zcela uspokojivě neupravuje a jež nejen v právní teorii, ale i v aplikační praxi,

vyvolává dílčí otázky.

Ve vztahu k mezinárodní kupní smlouvě na poli mezinárodního

obchodního styku dosud dominovali především profesionální obchodníci

„obchodující ve velkém“ a pozornost zákonodárců na všech úrovních se proto

zaměřovala zejména na tyto subjekty. Nicméně, rozvoj mezinárodního obchodu

na úrovni poskytování zboží a služeb přímo koncovým konzumentům, který

dnes již rovněž tvoří jeho významnou část, naštěstí přiměl zákonodárce, aby

svoji aktivitu projevili i v této sféře. Spotřebitel je však z povahy věci tzv. slabší

smluvní stranou, jíž je třeba určitým způsobem „chránit“. Ochranu spotřebitele

jakožto slabší smluvní strany lze spatřovat v určitých okruzích, kdy lze shrnout

jejich jednotlivé zaměření na ochranu zdraví a bezpečnosti spotřebitele,

ochranu ekonomických zájmů spotřebitele, informovanost spotřebitele,

kompenzaci negativních událostí spojených se sjednaným kontraktem (náhrada

škod apod.) a v neposlední řadě i ochranu spotřebitele v rámci následného

soudního procesu.

Téma předkládané práce „Mezinárodní kupní smlouva ve vztahu

ke spotřebiteli“ jsem si zvolila právě pro jeho aktuálnost a zvláštní postavení

v rámci předmětu mezinárodního práva soukromého. Problematikou

mezinárodní kupní smlouvy jsem se přitom zabývala i v předešlé diplomové

práci1, z níž zčásti vychází i tato práce, která předešlou práci podstatně

prohlubuje a rozšiřuje.

1
Viz KORIČANSKÁ, Marie. Mezinárodní kupní smlouva. Diplomová práce. Právnická fakulta

Univerzity Karlovy v Praze. 2012. Vedoucí práce prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.
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V kontextu výše uvedeného a vyzdvižení specifik postavení spotřebitele

proto bylo účelné zahrnout vedle jiných výkladů podaných v tematickém rámci

této práce v omezené míře i výklad týkající se některých atributů spotřebitele

ve vztahu k jemu poskytované zvýšené ochraně. Jedná se pak především

o atributy ekonomické a sociální, které se projevují ve vztahu k mezinárodní

kupní smlouvě (a to ať již okolnostem jejího sjednávání, tak následného plnění

a trvání), jíž je spotřebitel smluvní stranou.

Sama systematika této práce se pak rozvíjí od obecných výkladů

týkajících se samotného vymezení pojmu kupní smlouvy, mezinárodní kupní

smlouvy, spotřebitele, metod úpravy právních poměrů vznikajících

z mezinárodní kupní smlouvy včetně hodnocení jejich základních pozitiv a

negativ ve vztahu ke spotřebiteli a výkladu týkajícího se vývoje ochrany

spotřebitele v evropském právu, až po konkrétní výklady konkrétních

jednotlivých ustanovení vybraných právních předpisů. Těmito předpisy, majícími

relevanci k mezinárodní kupní smlouvě a spotřebiteli (a tím i tematickému

zaměření této práce), jsou Římská úmluva, Nařízení Řím I, Návrh CESL a

v neposlední řadě i Zákon o MPS.

Vzhledem k tomu, že na aplikační praxi má stále intenzivnější vliv výklad

právních předpisů podaný ze strany národních i nadnárodních soudů, nelze se

ani v této práci vyhnout zmínkám o judikatuře a jejím vlivu na mezinárodní

kupní smlouvu. V rámci příslušných kapitol této práce jsou proto jednotlivé

relevantní judikáty uvedeny.

Cílem této práce je pak zejména osvětlit rozdíly ve vnímání spotřebitele a

spotřebitelské ochrany v jednotlivých oblastech mezinárodního práva

soukromého a zmapovat, jak na ně reagují konkrétní právní instrumenty právě

v případě mezinárodní kupní smlouvy. Z tohoto se přirozeně odvíjí i použitá

metodika, kdy mezi hlavní a rozhodující přístupy použité z mé strany patří

přístup analytický a komparativní.
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1. Pojem kupní smlouvy

Kupní smlouva je v soukromoprávní oblasti jedním z nejvýznamnějších a

nejpoužívanějších institutů závazkového práva. Vzhledem uvedenému je tak

vhodné zabývat se v prvé řadě definicí tohoto pojmu, byť s dílčími níže

uvedenými omezeními, vyplývajícími z prakticky každé definice jakéhokoliv

právního pojmu.

Ekonomickým cílem kupní smlouvy je, aby si subjekt, který pociťuje

nedostatek určité věci, takovou věc opatřil od jiného subjektu, který s touto věcí

disponuje. Základní a již z dob římského práva pocházející definice

charakterizuje kupní smlouvu jako smlouvu o výměně věci za peníze2, přičemž

v rámci tohoto smluvního typu bylo přípustné i to, aby si smluvní strany sjednaly

vedlejší plnění jiného druhu3.

Právní regulace kupní smlouvy v průběhu doby prodělala významný vývoj.

Právě s ohledem na častou užívanost institutu kupní smlouvy v praxi lze

ve shodě s řadou autorů4 bez dalšího konstatovat, že v současné době je téměř

ve všech právních oblastech institut kupní smlouvy upraven příslušnými

právními normami v rámci národních právních řádů.

2
Jedná se o tzv. emptio-venditio, neboli smlouvu trhovou.

3
URFUS, Valentin, Michal SKŘEJPEK a Jaromír KINCL. Římské právo. Praha: C. H. Beck,

1995, str. 251 a násl.
4
Viz např. KANDA, Antonín. Kupní smlouva v mezinárodním obchodním styku (Úmluva OSN

o smlouvách o mezinárodní koupi zboží). Praha: Linde, 1999, str. 13.
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1.1 Vymezení kupní smlouvy v českém právu

Charakteristickými znaky5, které kupní smlouvu obecně odlišují

od ostatních smluvních typů, je skutečnost, že se jedná o smlouvu úplatnou, jež

směřuje k převodu vlastnického práva. Úplatností se smlouva kupní odlišuje

od smlouvy darovací či smlouvy směnné, převodem vlastnického práva pak

od smlouvy nájemní či smlouvy o dílo6.

V platném českém právu obsahuje legální definici kupní smlouvy

ustanovení § 2079 Občanského zákoníku, podle něhož: „Kupní smlouvou se

prodávající zavazuje, že kupujícímu odevzdá věc, která je předmětem koupě, a

umožní mu nabýt vlastnické právo k ní, a kupující se zavazuje, že věc

převezme a zaplatí prodávajícímu kupní cenu.“ Zakotvením tohoto ustanovení

došlo k faktickému i právnímu sjednocení dosavadní úpravy kupní smlouvy –

do doby účinnosti Občanského zákoníku totiž definici kupní smlouvy

obsahovaly jak Starý občanský zákoník, tak Obchodní zákoník7.


[…]

stala poměrně komplikovanou, a to vzhledem k dosud nevyjasněným otázkám

vzájemného vztahu Návrhu CESL a citovaného ustanovení.

Zejména pro spotřebitele jakožto právního laika tak může být do značné

míry obtížné orientovat se v současných otázkách spojených s mezinárodní

kupní smlouvou. Lze mu proto doporučit, aby se obrátil na příslušného

odborníka – právníka, který ho upozorní na možná rizika.

Nebylo však cílem této práce poskytnout detailní rozbor nastíněné

spotřebitelské problematiky v oblasti mezinárodního obchodu – to by v rozsahu

této práce ostatně ani nebylo možné. Předkládaná práce však poskytuje

ucelenější pohled na rozdíly ve vnímání spotřebitele a spotřebitelské ochrany

v jednotlivých oblastech mezinárodního práva soukromého. V návaznosti na to

pak tato práce ilustruje, jak na tyto odlišné přístupy reagují konkrétní ustanovení

právních předpisů mezinárodního práva soukromého.

Na závěr nelze než konstatovat, že další vývoj právní úpravy

mezinárodní spotřebitelské kupní smlouvy bude zcela jistě pokračovat a že

bude bezesporu stejně ostře sledován právní teorií i aplikační praxí, jako tomu

bylo ostatně i doposud. Domnívám se však, že v brzkém časovém horizontu

nelze očekávat přijetí komplexní přímé právní úpravy. Ve světle spolupráce

mezi jednotlivými státy (a to nejen členskými státy Evropské unie) bude třeba

nadále činit kompromisy, přičemž s každým takovým kompromisem se otevírá

cesta dalším otázkám a problémům spojeným s výkladem a aplikací

daného právního předpisu.
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Resumé

The subject of this rigorous thesis is the "International sales contract

in relation to the consumer". Consumer protection is one of many matters,

which concern issues of private international law across the substantive law,

procedural law and conflict rules also. As such, however, protection of

consumer is accentuated only by the relatively recent times. Naturally, this

implies questions, which law does not yet respond fully and sufficiently.

However, especially actuality of this topic led me also to the fact, that I had

chosen this topic as topic of my rigorous thesis.

The first goal of this rigorous thesis is to describe the differences

in the perception of consumers and consumer protection in the areas of private

international law. Furthermore, the second goal is to explain how concrete legal

instruments in private international law provide the consumer protection or how

they react to consumer protection, especially in case of a consumer

international sales contract.

The methodology, which is used in this work, is principally analysis and

comparison. The submitted work is systematically divided into nine chapters,

which are preceded by the introduction and concluded by the final summary.

The first and second chapter deal with general issues of international

sale of goods, especially the main focus has the definition of an international

sales contract. The third chapter analyzes and compares the basic approaches

of legal regulation in private international law and outlines the basic advantages

and disadvantages of specific approaches of legal regulation in private

international law, especially in relation to the international sales contract

in relation to the consumer and the protection, which is provided

to the consumer.

The fourth chapter focuses on consumer issues, also from several

perspectives. First of all it explains the reasons leading to protection of

consumer as a party of an international sales contract and briefly describes its

development, particularly in European law. The main part of this chapter deals
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with defining the concept of consumer in various legislation of private

international law. In relation to the Czech law there is mentioned the definition of

consumer in the Czech Civil Code.

The fifth to ninth chapter analyze the individual provisions in case of

concrete legislation of private international law (the Vienna Convention - CISG,

the Rome Convention, the Rome I Regulation, the Proposal on CESL and the

Act on Private International Law) that regulate protection of consumer, when

consumer is one party of an international sales contract and merchant is

the second party of this international sales contract.
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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou postavení spotřebitele jako smluvní

strany mezinárodní kupní smlouvy a ochrany, která je mu v mezinárodním

obchodu ve vztahu k tomuto postavení poskytována. V prvních třech kapitolách

se práce zaměřuje na obecné výklady týkající se mezinárodní kupní smlouvy,

konkrétně na vymezení kupní smlouvy, zahraničního prvku nacházejícího se

v mezinárodní kupní smlouvě a jednotlivé metody úpravy právních vztahů

z kupní smlouvy. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na spotřebitele samého. V této

souvislosti pak práce rozebírá zejména základní pojmy, tak jak vyplývají

z českého i unijního práva.

Na předcházející výklady navazuje dalších pět kapitol, které analyzují

konkrétní ustanovení právních předpisů mezinárodního práva soukromého

mající vztah k ochraně spotřebitele jako strany mezinárodní kupní smlouvy.

Práce se proto detailněji zaměřuje na Vídeňskou úmluvu o mezinárodní koupi

zboží, Nařízení Řím I, Návrh CESL a český Zákon o mezinárodním právu

soukromém a procesním. Práce je doplněna i o hodnocení vývoje v oblasti

ochrany spotřebitele ve vztazích s mezinárodním prvkem a v jednotlivých

částech i o relevantní judikaturu.
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Abstract

The thesis deals with issues of the position of consumer as a contracting

party in case of international sales contract and it deals with the protection

which is provided to consumer in the international trade, especially in relation to

the consumer´s position. In the first three chapters the thesis focuses on

general explanations relating to the international sale of goods relating to

consumer, namely on the definition of sales contract, the foreign element in

case of international sales contract and basic approaches of legal regulation in

private international law. The fourth chapter concentrates on the consumer.

Regarding the consumer contracts, the thesis analyses the basic terminology of

therein in the Czech and the EU context.

The previous explanations are followed by other five chapters which

analyze the specific provisions of the legislation of private international law

which are related to consumer protection as a party international sale of goods.

The thesis therefore concentrates on the Vienna Convention on

the international sale of goods (CISG), Rome I Regulation, proposal on CESL

and Act on Private International Law. At last, the thesis evaluates the

development concerning the consumer protection in the private international

law. In addition, relevant case law is presented for each part of the thesis.
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