Oponentský posudek o rigorózní práci Mgr. Marie Koričanské

“Mezinárodní kupní smlouva ve vztahu ke spotřebiteli“

Rigorózní práce se zabývá zvláště vymezenou části právní úpravy kupní smlouvy

v mezinárodním styku, a to právní úpravou postavení spotřebitele, který je stranou této

smlouvy.

V práci se vysvětlují obecné otázky pojmu kupní smlouvy, mezinárodního prvku v ní,

způsobů úpravy. Vymezuje se pojem spotřebitel a podává se výklad o mezinárodních

smlouvách a přímo použitelném předpise Evropské unie, pokud upravují vztahy ke

spotřebiteli. Závěrem se podrobně rozebírá i návrh evropského nařízení o společné evropské

právní úpravě prodeje. Stručná pozornost se věnuje i novému zákonu o mezinárodním právu

soukromém.

Systematické rozčlenění práce vyhovuje cílům práce, jak jsou uvedeny na str. 3 práce.

Metody zpracování spočívají ve výkladu pozitivní právní úpravy s analytickým přístupem, na

některých místech ve výkladu historickém a srovnávacím a v rozboru stanovisek v literatuře a

judikatuře. Lze ocenit, že za některými úseky práce se uvádí i shrnutí daného okruhu

problematiky.

Práce je opatřena rozsáhlým poznámkovým aparátem. Z něho i ze seznamu literatury a

soudních rozhodnutí je patrna důkladná příprava a získaná hluboká znalost problematiky

tématu práce, orientace v ní a schopnost využít získaných poznatků k vlastnímu

samostatnému zpracování i s vlastními stanovisky.

V práci nejsou věcné nepřesnosti. Výklad je podáván v jasných a přesných formulacích.

Při obhajobě by bylo vhodné zabývat se rozdíly ve vymezení pojmu spotřebitel, popříp.

spotřebitelská smlouva v jednotlivých předpisech i v českém právu. Pokud se na str. 52

kriticky připomíná, že definici spotřebitele neobsahuje nový zákon o mezinárodním právu

soukromém a že i důvodová zpráva k němu mlčí, je k tomu možné poznamenat, že zákon

jako součást českého právního řádu při používání určitých výrazů a pojmů vychází z jejich

obsahu, jaký jim přiznávají české právní předpisy, tj. u pojmů spotřebitel a spotřebitelská

smlouva z § 419, 1810 a násl. občanského zákoníku. Pochopitelně při vymezení oblasti

použití přímo použitelného předpisu Evropské unie je třeba vycházet z jeho pojetí / čl. 6

nařízení Řím I /.

Rigorózní práci hodnotím jako plně vyhovující k přijetí k obhajobě tak, aby po úspěšné

obhajobě práce se pokračovalo v ústní části rigorózní zkoušky.
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